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Dyrektora Urzędu Statystycznego w Krakowie
z dnia 13 kwietnia 2026 r.
Plan działania Urzędu Statystycznego w Krakowie
na rzecz poprawy zapewniania dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami
na lata 2026-2027
1. Wstęp:
Plan działania Urzędu Statystycznego w Krakowie na rzecz poprawy zapewniania dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami na lata 2026-2027, zwany dalej „Planem”, zawiera nowe kierunki działań potrzebnych do podjęcia w Urzędzie Statystycznym w Krakowie, zwanym dalej „Urzędem”.
Dokument wskazuje również działania zrealizowane w latach 2022-2025 na rzecz zapewniania dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami.
2. Podstawa prawna:
Ustawa z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami (t.j.  Dz. U. z 2024 r. poz. 1411 ) zwana dalej „Ustawą”.
3. Osoby ze szczególnymi potrzebami:
Osoba ze szczególnymi potrzebami to – zgodnie z Ustawą – osoba, która ze względu na swoje cechy zewnętrzne lub wewnętrzne, albo ze względu na okoliczności, w których się znajduje, musi podjąć dodatkowe działania lub zastosować dodatkowe środki w celu przezwyciężenia bariery, aby uczestniczyć w różnych sferach życia na zasadzie równości z innymi osobami.
4. Dotychczasowe działania podejmowane przez Urząd Statystyczny w Krakowie na rzecz zapewniania dostępności:
Wraz z wejściem w życie Ustawy, w Urzędzie Statystycznym w Krakowie podjęto niezbędne działania dostosowujące. Dyrektor Urzędu zarządzeniem wewnętrznym nr 11 z dnia 1 września 2020 r. powołał koordynatora dostępności. Do zadań koordynatora należy przygotowanie i koordynacja wdrożenia planu działania na rzecz poprawy zapewniania dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. 
Na podstawie przeprowadzonej samooceny podjęte zostały następujące działania w celu poprawy dostępności Urzędu.
W obszarze dostępności architektonicznej:
· dokonano przeglądu dostępności architektonicznej Urzędu (w ramach działań wewnętrznych);
· wyznaczono miejsce parkingowe dla osób niepełnosprawnych przed wejściem do budynku siedziby Urzędu przy ul. K. Wyki 3 w Krakowie;
· przy wejściu do budynku siedziby Urzędu zamontowana jest platforma przyschodowa wraz z przyciskiem przywołującym obsługę;
· punkt obsługi klienta w budynku siedziby Urzędu znajduje się na parterze, do dyspozycji klientów jest portier udzielający informacji;
· częściowo oznakowano trasę wolną od przeszkód na parterze budynku siedziby Urzędu;
· na parterze budynku siedziby Urzędu znajduje się toaleta przeznaczona dla osób niepełnosprawnych wyposażona w przycisk alarmujący;
· wykonano remont łazienek w budynku siedziby Urzędu z uwzględnieniem wymagań w zakresie dostępności;
· w części pomieszczeń wprowadzono oznaczenia w języku Braille’a;
· oznaczono kontrastową taśmą początki i końce biegu schodów;
· zapewniono sprzęt do ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami;
· przygotowano i wprowadzono „Procedurę ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami”;
· wprowadzono cykliczne szkolenia z ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami z użyciem sprzętu do ewakuacji – specjalistycznych krzeseł ewakuacyjnych;
· wyznaczono asystentów odpowiedzialnych w komórkach za ewakuację osób ze szczególnymi potrzebami;
· przeprowadzono remont strefy wejścia do Urzędu min. zamontowano drzwi automatyczne, wykonano tzw. pola uwagi i fakturowanie schodów zewnętrznych.
W obszarze dostępności cyfrowej:
· dokonano przeglądu dostępności stron internetowych Urzędu (w ramach działań wewnętrznych),
· na stronie internetowej i BIP Urzędu zamieszczono deklaracje dostępności oraz dane kontaktowe koordynatora ds. dostępności;
· przygotowano i umieszczono na stronie internetowej i BIP Urzędu Raport o stanie zapewnienia dostępności podmiotu publicznego;
· przygotowano i umieszczono na stronie internetowej i BIP Urzędu wzór wniosku o zapewnienie dostępności oraz informację o procedurze składania wniosku;
· zastosowano możliwość nawigowania po stronie internetowej Urzędu bez użycia myszki;
· na stronie internetowej Urzędu zastosowano możliwość powiększania strony i zmiany kontrastu;
· strona internetowa Urzędu jest przygotowana do automatycznego odczytu dla osób niewidzących – zaleca się korzystanie z programu dostępnego na stronie nvda;
· przeprowadzono szkolenia i warsztaty wewnętrzne z dostępności cyfrowej;
· wyznaczono osoby odpowiedzialne w komórkach organizacyjnych za dostępność cyfrową dokumentów publikowanych na stronach internetowych;
· przygotowano audiodeskrypcję do części materiałów filmowych publikowanych na stronach Urzędu;
· przygotowano dostępne formularze wybranych badań statystycznych ze specjalizacji Urzędu;
· do przeprowadzanych szkoleń z tworzenia dokumentów w Wordzie dodano tematykę dostępności cyfrowej i wymagań zgodnych ze standardem WCAG.
W obszarze dostępności informacyjno-komunikacyjnej:
· wyznaczono koordynatora ds. dostępności;
· sporządzono deklarację dostępności, która jest aktualizowana co najmniej raz do roku;
· przygotowano i umieszczono na stronie internetowej i BIP Urzędu Raport o stanie zapewnienia dostępności podmiotu publicznego;
· zapewniono możliwość kontaktu bezpośredniego, telefonicznego, faksem, mailowego, poprzez ePUAP z komórkami Urzędu;
· podpisano umowę na korzystanie z usług tłumacza Polskiego Języka Migowego (PJM), zapewniając dostępność dla osób głuchych i słabosłyszących (umowa aktualizowana, obecnie została podpisana na kolejne cztery lata);
· przygotowano informację o Urzędzie w tekście łatwym do czytania i zrozumienia (ETR), zamieszczono ją na stronie internetowej i BIP Urzędu oraz skonsultowano tekst ETR ze Stowarzyszeniem Rodzin Zdrowie Psychiczne;
· przygotowano pliki do odsłuchania dla osób słabowidzących z informacjami o pracy Urzędu i umieszczono je na stronie internetowej i BIP Urzędu;
· przygotowano i umieszczono na stronie internetowej i BIP Urzędu wzór wniosku o zapewnienie dostępności oraz informację o procedurze składania wniosku;
· zapewniono możliwość wejścia do Urzędu z psem asystującym, zamieszczono informujące piktogramy;
· przeprowadzono szkolenia portierów z dostępności uwzględniające obsługę osób z psem asystującym;
· przy prowadzeniu naborów uwzględnia się procedury zatrudniania osób niepełnosprawnych. (ogłoszenia o naborze na nowe stanowiska pracy w Urzędzie opatrzone są informacją o wskaźniku zatrudnienia osób niepełnosprawnych oraz podawane są informacje o istniejących w Urzędzie udogodnieniach dla osób niepełnosprawnych, materiały używane podczas naboru dostosowane są dla osób ze szczególnymi potrzebami);
· w ramach działań CSR Urzędu został przygotowany dla pracowników poradnik „Osoby z niepełnosprawnością są wśród nas. O przysługujących uprawnieniach i przywilejach”, organizowane są także różnego rodzaju akcje na rzecz osób niepełnosprawnych;
· w ramach działań CSR został przygotowany dla pracowników poradnik „Savoir vivre wobec osób z niepełnosprawnościami”;
· w ramach działań CSR został przygotowany dla pracowników poradnik „Prosty język w Urzędzie Statystycznym w Krakowie. O zasadach skutecznej komunikacji pisemnej.”;
· przy drodze dojazdowej do Urzędu na ul. Opolskiej w Krakowie Urząd Miasta umieścił 2 tablice informacyjne kierujące do budynku na ul. Wyki 3 (z każdej strony dojazdowej);
· stanowiska do spraw obsługi klientów we wszystkich oddziałach Urzędu wyposażono w pętle indukcyjne;
· przeprowadzono szkolenie pracowników z obsługi osób głuchych z elementami nauki języka migowego;
· przeprowadzono szkolenia wewnętrzne dla wszystkich pracowników z tematyki dostępności w zakresie dostępności architektonicznej, cyfrowej i informacyjno-komunikacyjnej – pracownicy zdobyli wiedzę i umiejętności poprawnego zachowania się w kontakcie z osobami niepełnosprawnymi, poznali zasady komunikacji z klientami ze szczególnymi potrzebami oraz zasady savoir-vivre wobec osób niepełnosprawnych oraz zapoznali się z terminologią niedyskryminującą;
· przygotowano i wprowadzono „Procedurę obsługi osób ze szczególnymi potrzebami”;
· przygotowano i udostępniono dla klientów tzw. pokój cichej obsługi;
· przygotowano i udostępniono dla klientów pomieszczenia wyposażone w komputer do kontaktów online z tłumaczem PJM;
· przeprowadzono szkolenia pracowników z obsługi pętli indukcyjnej;
· przygotowano i przekazano pracownikom Urzędu szereg materiałów informacyjnych o tematyce dostępności;
· zakupiono urządzenia lektorskie wspomagające obsługę osób z niepełnosprawnością wzroku;
· sporządzono drugi (po 4 latach) Raport o stanie zapewniania dostępności podmiotu publicznego i umieszczono go na stronie internetowej i BIP Urzędu.
Pomimo wielu działań już zrealizowanych i będących w trakcie realizacji, identyfikujemy potrzeby dalszego rozwijania działań w kierunku zwiększenia dostępności pod względem architektonicznym, cyfrowym, informacyjno-komunikacyjnym.
5. Kierunki działań w ramach planu na rzecz poprawy zapewniania dostępności Urzędu Statystycznego w Krakowie dla osób ze szczególnymi potrzebami na lata 2026-2027
Przedstawione poniżej kierunki zmierzają do poprawy zapewniania dostępności Urzędu. Wymienione działania mają przyczynić się do budowania otwartego i dostępnego Urzędu. 
I. Dostępność architektoniczna: 
Dostępność architektoniczna – budynek przy ul. Kazimierza Wyki 3, 31-223 Kraków
	Proponowane działania
	Zalecenia do wdrożenia

	Umieszczenie w otoczeniu budynku Urzędu dodatkowego systemu informacji w postaci strzałek, tablic informacyjnych o Urzędzie.
	Zwrócenie się do Urzędu Miasta Krakowa.

	Budowa windy osobowej obsługującej wszystkie kondygnacje budynku Urzędu. 
	· wstępna analiza techniczna możliwych rozwiązań (winda wewnętrzna/winda zewnętrzna),
· przygotowanie koncepcji architektoniczno-technicznej budowy windy,
· wstępny orientacyjny kosztorys.

	Oznakowanie trasy wolnej od przeszkód.
	· zakup materiałów koniecznych do prawidłowego oznakowania przestrzeni,
· rewitalizacja oznaczenia krawędzi początków i końców biegów schodowych wewnątrz i na zewnątrz budynku,
· oznaczenie zmienną fakturą w podłodze (tzw. pinezki) dojścia do przycisku przywołującego obsługę platformy przyschodowej,
· oznaczenie zmienną fakturą w podłodze (tzw. pinezki) dojścia do punktu obsługi klientów. 

	Jednolity system oznaczenia pomieszczeń.
	· zakup materiałów do prawidłowego oznakowania pomieszczeń,
· jednolite oznaczenie pomieszczeń, 
· zastosowanie piktogramów, tabliczek w alfabecie Braille’a. 

	Dostosowanie kancelarii (dziennika podawczego) do wymogów dostępności.
	Dostosowanie stanowiska do obsługi osób poruszających się na wózkach lub z niskorosłością.

	Szkolenia z obsługi krzeseł ewakuacyjnych. Trening ewakuacji z użyciem krzeseł ewakuacyjnych.

	· przeszkolenie pracowników z ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami,
· przeprowadzenie ćwiczeń ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami.

	Opracowanie procedur dotyczących przebywania na terenie Urzędu psa asystującego.
	· opracowanie procedury w sytuacji, gdy do Urzędu przychodzi osoba z psem asystującym,
· przeszkolenie pracowników,
· przygotowanie poradnika dla pracowników.


Dostępność architektoniczna – budynek przy pl. Kazimierza Wielkiego 2, 33-100 Tarnów
	Proponowane działania
	Zalecenia do wdrożenia

	Wprowadzenie oznakowania na zewnątrz i wewnątrz budynku.
	Zwrócenie się do Urzędu Miasta Tarnowa.

	Oznakowanie trasy wolnej od przeszkód.
	Rewitalizacja oznaczenia krawędzi początków i końców biegów schodowych wewnątrz i na zewnątrz budynku.

	Udostępnienie dla klientów tzw. pokoju cichej obsługi.
	Wyznaczenie i przygotowanie dla klientów pomieszczenia dla tzw. cichej obsługi.

	Szkolenia z obsługi krzeseł ewakuacyjnych. 
Trening ewakuacji z użyciem krzeseł ewakuacyjnych.
	· przeszkolenie pracowników z ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami,
· przeprowadzenie ćwiczeń ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami.

	Opracowanie procedury dotyczącej ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami.
	· przygotowanie procedury ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami,
· skonsultowanie procedur z ekspertami.


Dostępność architektoniczna – budynek przy ul. Jagiellońskiej 52, 33-300 Nowy Sącz
	Proponowane działania
	Zalecenia do wdrożenia

	Wprowadzenie oznakowania na zewnątrz i wewnątrz budynku.
	Zwrócenie się do zarządcy nieruchomości.

	Oznakowanie trasy wolnej od przeszkód.
	Rewitalizacja oznaczenia krawędzi początków i końców biegów schodowych wewnątrz i na zewnątrz budynku – zwrócenie się do zarządcy nieruchomości.

	Wyposażenie budynku w urządzenia do wspomagania ewakuacji osób z szczególnymi potrzebami.
	· zwrócenie się do zarządcy nieruchomości z wnioskiem o wyposażenie budynku w urządzenie do ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami,
· przeszkolenie pracowników Urzędu z ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami,
· przeprowadzenie ćwiczeń ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami.


Dostępność architektoniczna – budynek przy ul. Rynek 16, 32-500 Chrzanów
	Proponowane działania
	Zalecenia do wdrożenia

	Wprowadzenie prawidłowego oznakowania na zewnątrz i wewnątrz budynku.
	Zwrócenie się do zarządcy nieruchomości.

	Oznakowanie trasy wolnej od przeszkód.
	Rewitalizacja oznaczenia krawędzi początków i końców biegów schodowych wewnątrz i na zewnątrz budynku – zwrócenie się do zarządcy budynku. 

	Wyposażenie budynku w urządzenia do wspomagania ewakuacji osób z szczególnymi potrzebami.
	· zwrócenie się do zarządcy nieruchomości z wnioskiem o wyposażenie budynku w urządzenie do ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami, 
· przeszkolenie pracowników Urzędu z ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami,
· przeprowadzenie ćwiczeń ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami.


Dostępność architektoniczna – budynek przy ul. Jagiellońskiej 7, 34-500 Zakopane
	Proponowane działania
	Zalecenia do wdrożenia

	Wprowadzenie oznakowania na zewnątrz i wewnątrz budynku.
	Zwrócenie się do zarządcy nieruchomości.

	Oznakowanie trasy wolnej od przeszkód.
	Rewitalizacja oznaczenia krawędzi początków i końców biegów schodowych wewnątrz i na zewnątrz budynku.

	Wyposażenie budynku w urządzenia do wspomagania ewakuacji osób z szczególnymi potrzebami.
	· zwrócenie się do zarządcy nieruchomości z wnioskiem o wyposażenie budynku w urządzenie do ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami,
· przeszkolenie pracowników Urzędu z ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami,
· przeprowadzenie ćwiczeń ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami.


II.	Dostępność cyfrowa
	Proponowane działania
	Zalecenia do wdrożenia

	Dostosowanie dokumentów
elektronicznych do wymagań ustawy z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności
cyfrowej stron internetowych i aplikacji
mobilnych podmiotów publicznych (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1440). 
	· działania ciągłe,
· szkolenia dla pracowników z tworzenia dostępnych dokumentów elektronicznych.

	Wykonanie opisów alternatywnych grafik i zdjęć.
	· działania ciągłe,
· szkolenia dla pracowników z tworzenia dostępnych dokumentów elektronicznych.

	Wykonanie napisów oraz audiodeskrypcji do filmów udostępnianych na stronach Urzędu.
	· działania wg potrzeb,
· wyznaczenie osoby odpowiedzialnej, za dostępność filmów publikowanych na stronach Urzędu oraz szkolenie dla tej osoby.

	Przygotowanie publikacji w wersji dostępnej cyfrowo.
	· działania ciągłe,
· szkolenia dla pracowników,


III.	Dostępność informacyjno-komunikacyjna
	Proponowane działania
	Zalecenia do wdrożenia

	Zapewnienie na stronie internetowej Urzędu komunikacji audiowizualnej, w tym z wykorzystaniem komunikatorów internetowych.
	· działania ciągłe,
· zamieszczenie na stronie Urzędu, w zakładce „Informacje dla osób z niepełnosprawnościami”, komunikatu na temat możliwości kontaktu z Urzędem.

	Umożliwienie osobie Głuchej kontaktu z pracownikami Urzędu za pomocą tłumacza PJM.
	Kontynuacja umowy z PZG Oddział Małopolski. 

	Umożliwienie osobie głuchoniewidomej kontaktu z pracownikami Urzędu za pomocą tłumacza – przewodnika (kontakt osobisty).
	Zapewnienie tłumacza przewodnika dla osób głuchoniewidomych odwiedzających Urząd, kontynuacja umowy z PZG Oddział Małopolski. 

	Zapewnienie tłumaczy PJM, napisów w materiałach audiowizualnych umieszczanych na stronach internetowych przez Urząd oraz tłumaczy PJM podczas organizowanych wydarzeń.
	· działanie ciągłe,
· stosowanie w zamówieniach publicznych i umowach z wykonawcami zapisów dotyczących zapewnienia usługi tłumacza PJM, napisów, które będą dostępne na nagraniu z wydarzenia w materiałach audiowizualnych,


IV.	Pozostałe działania prowadzone w Urzędzie Statystycznym w Krakowie zmierzające do poprawy dostępności.
	Proponowane działania
	Zalecenia do wdrożenia

	Budowanie świadomości pracowników Urzędu na temat różnych rodzajów niepełnosprawności oraz prawidłowych zachowań w kontakcie z osobami niepełnosprawnymi.
	· działania ciągłe,
· organizacja wydarzeń, spotkań oraz szkoleń wewnętrznych na temat: savoir vivre w kontakcie z osobami niepełnosprawnymi,
· aktualizacja poradników dla pracowników dostępnych w intranecie, w zakładce Społeczna Odpowiedzialność – CSR,
· prowadzenie i uzupełnianie zakładki Dostępność w intranecie.

	Realizacja art. 4 ust. 3 Ustawy o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami.
	· działania wg potrzeb, 
· określania w treści umów warunków służących zapewnieniu dostępności w zakresie zadań publicznych lub zamówień publicznych,
· przygotowanie propozycji klauzul o zapewnieniu dostępności, do zastosowania w umowach zawieranych przez Urząd z wykonawcami,
· szkolenie dla pracowników odpowiedzialnych za przygotowywanie umów.

	Monitorowanie działalności Urzędu w zakresie zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami oraz informowanie o konieczności wprowadzenia usprawnień i dodatkowych działań.
	Działania ciągłe.

	Aktualizacja deklaracji dostępności.
	Zgodnie z zapisami Ustawy – corocznie do dnia 31 marca oraz w każdym przypadku istotnej zmiany sytuacji dotyczącej dostępności w Urzędzie.
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7. Harmonogram realizacji Planu
Dostępność architektoniczna:
	Element planu
	Czas realizacji
	Niezbędne działania/kroki milowe/
punkty kontroli postępów prac
	Osoba/jednostka
odpowiedzialna
	Koszt

	Zaplanowanie kompleksowej realizacji zadania polegającego na budowie windy osobowej obsługującej wszystkie kondygnacje budynku siedziby głównej Urzędu.
	Termin realizacji uzależniony od dostępności środków finansowych.
	· opracowanie wstępnej koncepcji budowy windy (lokalizacja szybu, rozwiązania techniczne, orientacyjny kosztorys),
· wykonanie projektu architektoniczno-budowlanego i  technicznego, uzgodnienia ppoż, instalacje, 
· uzyskanie pozwolenia na budowę, 
· organizacja przetargu,
· wybór wykonawcy,
· wykonanie instalacji i montaż urządzenia dźwigowego, prace wykończeniowe,
· odbiór inwestorski, uzyskanie decyzji o dopuszczeniu do użytkowania,
· aktualizacja deklaracji dostępności.
	WAD we współpracy ze Specjalistą ds. BHP
	Do oszacowania

	Zapewnienie informacji na temat rozkładu pomieszczeń w budynku, co najmniej w sposób wizualny i dotykowy lub głosowy.


	2026-2027
kontynuacja działań
	· opracowanie informacji na temat rozkładu pomieszczeń w budynku, czytelna tablica informacyjna dostosowana dla osób słabowidzących, 
· zakup urządzeń umożliwiających zapewnienie informacji na temat rozkładu pomieszczeń w budynku w sposób wizualny i dotykowy lub głosowy,
· skonsultowanie proponowanych rozwiązań z osobami z niepełnosprawnością wzroku.
	WAD we współpracy z Koordynatorem ds. dostępności
	Wstępnie można przyjąć szacowaną wartość ok. 70 000 zł


	Zapewnienie możliwości ewakuacji lub uratowania osób ze szczególnymi potrzebami.
	2026-2027
kontynuacja działań
	·  zwrócenie się do zarządców nieruchomości z wnioskiem o wyposażenie budynków w urządzenia do ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami,
· przeprowadzenie ćwiczeń ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami.
	Specjalista ds. BHP we współpracy z WAD
	Działanie bezkosztowe

	Poprawa oznakowania przestrzeni komunikacyjnej w budynku.
	2026-2027
kontynuacja działań
	· zakup koniecznych materiałów do prawidłowego oznakowania przestrzeni, 
· oznaczenie krawędzi początku i końca biegów schodowych wewnętrznych i tych prowadzących do budynku, rewitalizacja oznaczeń,
· wprowadzenie oznaczeń pomieszczeń, zastosowanie piktogramów, kontynuacja działań.
	WAD we współpracy ze Specjalistą ds. BHP
	Wstępnie można przyjąć szacowaną wartość ok. 5 000 zł


	Modernizacja stanowiska obsługi dla klientów poruszających się na wózkach lub z niskorosłością.
	2026-2027
	
	WAD
	Wstępnie można przyjąć szacowaną wartość ok. 2000 zł

	Montaż przewijaka w toalecie dla klientów.
	2026-2027
	Zakup i montaż przewijaka. 
	WAD
	Wstępnie można przyjąć szacowaną wartość ok. 1000 zł

	Udostępnienie klientom tzw. pokoju cichej obsługi.
	2026-2027
kontynuacja działań w oddziałach
	Przygotowanie i oznakowanie pomieszczenia dla tzw. cichej obsługi.
	WAD
	Wstępnie można przyjąć szacowaną wartość ok. 2000 zł

	Opracowanie procedur
dotyczących
przebywania na terenie Urzędu psa asystującego.
	2026-2027
	· opracowanie procedur w obsłudze osób z psem asystującym,
· przeszkolenie pracowników Urzędu- kontynuacja,
· przygotowanie poradnika dla pracowników.
	Specjalista ds. BHP, we współpracy z: 
· WAD
· Koordynatorem ds. dostępności
	Działanie bezkosztowe


	Procedury wewnętrzne dotyczące ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami.
	2026-2027
	· opracowanie procedur ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami- kontynuacja prac,
· wyznaczenie pracowników odpowiedzialnych za ewakuację osób ze szczególnymi potrzebami,
· szkolenia z ewakuacji.

	Specjalista ds. BHP, we współpracy z: 
· WAD
· RP
· Koordynatorem ds. dostępności.
	Działanie bezkosztowe 

	Systematyczna poprawa istniejącej infrastruktury i monitorowanie dostępności architektonicznej Urzędu.
	Działanie ciągłe, kontynuacja
	· współpraca,
· cykliczna ocena stanu zapewnienia dostępności.
	WAD we współpracy z:
· Koordynatorem ds. dostępności
· Specjalistą ds. BHP
	Działania bezkosztowe
lub kosztowe w razie potrzeb


Dostępność cyfrowa:
	Element planu
	Czas realizacji
	Niezbędne działania/kroki milowe/
punkty kontroli postępów prac
	Osoba/Jednostka odpowiedzialna
	Koszt

	Dostosowanie wszystkich dokumentów elektronicznych do wymagań ustawy z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych.
	Działanie ciągłe, kontynuacja
	· dalsze działania osób wyznaczonych do czuwania nad dostępnością dokumentów elektronicznych w poszczególnych komórkach organizacyjnych,
· kwestia dostępności cyfrowej jako element szkoleń wewnętrznych i zewnętrznych,
· przeprowadzenie szkoleń dla wyznaczonych osób z tworzenia dostępnych dokumentów elektronicznych.
	· Osoby wyznaczone w komórkach organizacyjnych do dostępności cyfrowej
· Kierownicy wszystkich komórek organizacyjnych
· Koordynator ds. dostępności
	Działanie bezkosztowe 
lub koszt niezbędnych szkoleń

	Opisy alternatywne do już istniejących grafik publikowanych na stronach Urzędu i w mediach społecznościowych.
	2026-2027
kontynuacja
	· zakup oprogramowania koniecznego do realizacji opisów,
· przeszkolenie pracowników wyznaczonych w każdej komórce organizacyjnej odpowiedzialnych za przygotowanie grafik i za opisy alternatywne,
· monitoring stron internetowych.

	· Kierownicy komórek organizacyjnych odpowiedzialni za przygotowanie grafik
· OBR
· Koordynator ds. dostępności

	Działanie bezkosztowe 
lub koszt zakupu programów

	Monitorowanie dostępności cyfrowej stron internetowych.
	Działanie ciągłe,
kontynuacja
	· współpraca,
· cykliczna ocena stanu zapewnienia dostępności,
· monitorowanie dostępności cyfrowej stron internetowych. 
	· WAD
· OBR
· Koordynator ds. dostępności
· Osoby wyznaczone w komórkach organizacyjnych do dostępności cyfrowej 
	Działanie bezkosztowe
lub koszt zakupu programów


Dostępność informacyjno-komunikacyjna:
	Element planu
	Czas realizacji
	Niezbędne działania/kroki milowe/
punkty kontroli postępów prac
	Osoba/jednostka
odpowiedzialna
	Koszt

	Zapewnienie obsługi z wykorzystaniem środków wspierających komunikowanie się.
	2026-2027
kontynuacja
	· umożliwienie kontaktu osobom z szczególnymi potrzebami poprzez wysłanie SMS, MMS w celu łatwej komunikacji,
· przygotowanie procedury postępowania oraz umieszczenie informacji na stronie Urzędu.
	· WR
· OBR-01
· WAD
· Koordynator ds. dostępności
	Działanie bezkosztowe

	Obsługa pętli indukcyjnych.
	2026-2027
kontynuacja
	· sprawdzanie i konserwacja urządzeń,
· szkolenia dla pracowników z obsługi urządzeń.
	· WAD
· Koordynator ds. dostępności
	Działanie bezkosztowe lub koszt szkoleń zewnętrznych i konserwacji

	Wyposażenie biblioteki i punktów obsługi klientów w urządzenia lektorskie ze skanerem oraz lupy i powiększalniki, w miarę posiadanych środków finansowych.
	2026-2027
	Zakup i montaż urządzeń.

	· WAD
	Wstępnie można przyjąć szacowaną wartość ok. 50 000

	Stosowanie koniecznych zapisów dotyczących zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w treściach zawieranych umów o zlecenia lub realizację zadań publicznych.
	Działanie
ciągłe,
kontynuacja

	M.in. stosowanie w zamówieniach publicznych i umowach z wykonawcami zapisów dotyczących zapewnienia usługi tłumacza PJM, napisów w materiałach audiowizualnych należących do Urzędu.
	· WAD 
· RP
	Działanie
bezkosztowe

	Umożliwienie kontaktu osobie głuchoniewidomej z pracownikami Urzędu za pomocą tłumacza – przewodnika (kontakt osobisty).
	Działanie
ciągłe,
kontynuacja

	Zapewnienie tłumacza – przewodnika dla osób głuchoniewidomych na podstawie ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. o języku migowym i innych środkach komunikowania się, poprzez wpisywanie do formularza zgłaszanych potrzeb opcji tłumacza – przewodnika. W sytuacji zgłoszenia potrzeby tłumacza przewodnika podmiot zapewni go w terminie 3 trzech dni roboczych, zgodnie z art.12 ust. 1 ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. o języku migowym i innych środkach.
	· Koordynator ds. dostępności

	Koszt wynikający z podpisanych umów i liczby obsłużonych wniosków

	Systematyczna poprawa istniejącej infrastruktury i monitorowanie dostępności informacyjno-komunikacyjnej Urzędu.
	Działanie ciągłe,
kontynuacja

	· współpraca,
· cykliczna ocena stanu zapewnienia dostępności.

	· Koordynator ds. dostępności
· WAD
· OBR
	Działania bezkosztowe lub kosztowe w razie potrzeb

	Wzrost świadomości pracowników na temat dostępności oraz właściwych zachowań w kontakcie z osobami z niepełnosprawnością.
	Działanie ciągłe, kontynuacja obecnych działań
	· współpraca,
· szkolenia wewnętrzne. 
	· Koordynator ds. dostępności
· Kierownicy komórek organizacyjnych
	Działania bezkosztowe
lub koszt szkoleń zewnętrznych


Pozostałe działania:
	Element planu
	Czas realizacji
	Niezbędne działania/kroki milowe/
punkty kontroli postępów prac
	Osoba/jednostka
odpowiedzialna
	Koszt

	Organizacja wydarzeń, spotkań oraz szkoleń wewnętrznych na temat savoir vivre w kontakcie z osobami mającymi różne rodzaje niepełnosprawności.
	Działanie
ciągłe,
kontynuacja

	Współpraca z zespołem CSR w zakresie spotkań informacyjnych oraz spotkań z udziałem specjalistów w dziedzinach wspierających dostępność.
	· Zespół CSR
· WK we współpracy z Koordynatorem ds. dostępności oraz Specjalistą ds. BHP
	Działanie
bezkosztowe

	Przygotowanie propozycji klauzul o zapewnieniu dostępności, do zastosowania w umowach zawieranych przez Urząd z Wykonawcami.
	2026-2027
kontynuacja

	· współpraca i monitorowanie zawieranych umów,
· szkolenia.

	· WAD
· RP
	Działanie
bezkosztowe

	Monitorowanie działalności Urzędu w zakresie zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami oraz informowanie o konieczności wprowadzenia usprawnień i dodatkowych działań.
	Działanie
ciągłe,
kontynuacja.
	· kontynuacja szkoleń pracowników z zakresu dostępności,
· zapoznanie pracowników z zaleceniami dotyczącymi dostępności wynikającymi z ustawy- kontynuacja, 
· stały kontakt w sprawie monitorowania dostępności ze wszystkimi komórkami organizacyjnymi Urzędu.
	· Kierownicy komórek organizacyjnych
· Koordynator ds. dostępności
· Specjalista ds. BHP
· RP
	Działanie
bezkosztowe

	Aktualizacja deklaracji dostępności.
	Działanie
ciągłe

	Do dnia 31 marca każdego roku oraz niezwłocznie w każdym przypadku mogącym mieć wpływ na dostępność w Urzędzie.
	· Koordynator ds. dostępności 
· OBR
	Działanie
bezkosztowe

	Zapewnienie dostępności w sposób określony we wniosku o zapewnienie dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami.
	Działanie ciągłe
	Współpraca przy zapewnieniu dostępności w sytuacji gdy wniosek o zapewnienie dostępności zostanie złożony.
	· Koordynator ds. dostępności
· Kierownicy komórek organizacyjnych
	Działanie bezkosztowe



8. Monitoring i koordynacja 
Odpowiedzialność za realizację poszczególnych pozycji Planu należy do właściwych komórek organizacyjnych Urzędu. 
Monitoring realizacji Planu będzie prowadzony przez Koordynatora do spraw dostępności. 
Koordynator do spraw dostępności może formułować wnioski w zakresie stanu realizacji działań wynikających z Planu i kierować je do właściwych komórek organizacyjnych Urzędu.
Zgodnie z przepisami Ustawy Urząd co 4 lata, najpóźniej do 31 marca danego roku przygotowuje raport o stanie zapewniania dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami oraz publikuje go na stronie BIP Urzędu. 
